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Која е целта на Коалиција за буџетска 
транспарентност? www.kbm.mk

 Цел

 Унапредување на буџетската транспарентност на ЕЛС и поголема вклученост на граѓаните 
во процесот на планирање, донесување на буџети и негово имплементирање

 Утврдување на состојбата и промовирање на буџетската транспарентност за користење на 
придобивките за сите засегната страни 

 Вклученост на граѓанските организации (ГО)

 Кои сме ние

 Центар за економски анализи - ЦЕА – истражувачка НВО која се занимава со економски 
анализи и активности повеќе од деценија

 Форум ЦСИД - НВО посветена на истражување на стратегиските аспекти и политички 
решенија на актуелни и иновативни национални, регионални и европски прашања

 Коалиција за буџетски мониторинг – група од 10 локални организации; ИПА финансиран 
проект кој преку креирање на методологија за утврдување на буџетската транспарентност 
на ЕЛС, едукција, мониторинг, анализа и документ за политики се стреми да ја промовира 
и унапреди буџетската транспарентност на локално ниво 
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Зошто е важна транспарентноста на 
локално ниво (Kroth, 2012, OBI):

1. Ги мониторира практиките на локалната власт, кои се посебно значајни за алокација 
на ресурсите и обезбедување на услуги

2. Ги открива празнините во јавниот финансиски менаџмент на локално ниво и има 
потенцијал за намалување на корупцијата и грешките во управувањето

3. Ги следи финансиските текови од изворот до местото на нивно користење, дава 
одговор на ex-post прашања за извршувањето, имплементирањето и набавката

4. Ја зголемува отчетноста пред јавноста за прашања од јавен интерес (школи, 
инфраструктура итн.)

5. Ја стимулира и зголемува цивилната активност и јавната дебата

6. Мониторинг и помош при контрола на локалното задолжување

7. Овозможува споредба на национално ниво  и ја поттикнува конкуренцијата на меѓу-
локално ниво.
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Зошто е важна
буџетската транспарентност?

Власта
Обелоденувa

Граѓаните

Поедноставу
ва

Споделува

Дискутираа
т

Споделува

Анализираат

ШТО Е БУЏЕТСКА 
ТРАНСПАРЕНТНОСТ? 

 Отвореност кон  јавноста 
за структурата и 
функцијата на  
локалната/централната 
власт, намерите во 
фискалните политики, 
сметките на јавниот 
сектор и фискалните 
проекции 

ЗОШТО? 

 Буџетите се најмоќен 
инструмент за да се 
задоволат потребите и 
приоритетите на државата 
и нејзините граѓани.

 Транспарентноста на 
буџетот  е предуслов за 
учество на граѓаните  во 
донесувањето на 
одлуките за трошење на 
јавните пари и отчетноста 
на власта.
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Научени лекции од досега 
спроведените анализи за буџетската 
транспарентност на локално ниво
1. Буџетските информации во голем дел од случаите не се 
достапни до јавноста 

2. Буџетските документи многу често се нејасни и во 
неразбирлива форма за јавноста

3. Постојат значајни неусогласености во легислативата 
помеѓу  централната и локалната власт

4. Собирањето на податоци во оваа област е доста 
проблематично
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Зошто овој проект е важен и уникатен?

 Не постои меѓународен водич и методологија за анализа на транспарентноста на 
локално ниво (за разлика од централно ниво)

 Р. Македонија ќе биде една од првите земји во регионот (со исклучок на Хрватска) 
која ќе работи на ваква анализа

 Анализата која ја правиме ќе биде базирана на повеќе месечно следење на 
транспарентноста на локално ниво (за разлика од пилот проектите)

 Ќе се обидеме да отстраниме некои од недостатоците кои се сретнуваат кај 
методологиите во пилот проектите (адаптирана методологија)

 Ќе овозможиме преку креирање на Водич за оваа проблематика, општините сами 
да ја утврдуваат и подобруваат транспарентноста на локално ниво (изготвен и 
достапен)

 Организации оспособени за мониторирање на фискалната транспарентност 
(спроведени обуки и мониторинг во текот на цела година)

 Резултатите од проектот ќе бидат јавно достапни (на веб страната, преку извештаи, 
анализи, презентации и отворени податоци)  
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Како да ја зголемиме и промовираме 
буџетската транспарентност?

 Преку постојано барање за повеќе и навремени корисни 
информации за искористување на јавните ресурси

 Преку експлицитно укажување на празнините во мерките за 
транспарентност 

 Преку укажување на системските грешки кои водат до такви 
празнини

 Преку отстранување на правните препреките за иницирање на 
учество на граѓанскиот сектор во буџетскиот процес и реално 
искористување на ресурсите



Проектот е финансиран од Европската Унија 

Коалиција за 
буџетски мониторинг  
www.kbm.mk

Буџетската транспарентност во 
македонската регулатива 

 Дали општините ги почитуваат законските рокови/ограничувања?

 Закон за буџети 

(Сл. Весник на РМ, 64/05, 04/08, 103/08,156/09, 95/10, 180/11 и 171/12)

 Закон за локална самоуправа 

(Сл. Весник на РМ, 5/02)

 Закон за финансирање на единиците на локална самоуправа

(Сл. Весник на РМ, 61/04, 96/04, 67/07, 156/09 и 47/11)
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Нашата методологија и опфат

 ВЕРТИКАЛЕН ПРЕГЛЕД НА НИВОТО НА БУЏЕТСКА 
ТРАНСПАРЕНТНОСТ
 Законските рамки и легислативата која ја регулира оваа 

проблематика (беа погоре спомнати)
 Достапноста на документите кои се однесуваат на локалниот 

буџет и буџетски процес и нивната структура 
 Соработка со градските власти, информации за соработка, 

документи и членови на советот на општината
 Перцепцијата на членовите на Советот на општината во однос 

на буџетскиот процес (донесување, имплементирање и 
мониторинг)

 Перцепцијата на вработените во општината кои се директно 
вклучени во буџетскиот процес

 Перцепцијата на граѓаните и граѓанските асоцијации
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Рокови за буџетски документи

мф
о
со
обк
г

Министерстерство за финансии
Општина
Совет на општина
Општински гуџетски корисници
Градоначалник
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Објавување ....

 Буџетот на Република Македонија и завршната 
сметка на Буџетот на Република Македонија се 
објавуваат во "Службен весник на Република 
Македонија".

 Буџетот на општината и завршната сметка на буџетот 
на општината се објавуваат во службено гласило на 
општината. (Закон за буџети)
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Информирање на јавноста (член 8), 
закон за локална самоуправа

(1) Органите на општината, комисиите на советот и јавните служби 
основани од општината се должни, без надоместок да ги информираат 
граѓаните за својата работа, како и за плановите и програмите кои се од 
значење за развојот на општината, на начин утврден со статутот.

(2) Општината е должна на граѓаните да им овозможи пристап кон 
основните информации за услугите што им ги обезбедува, на начин и 
подуслови уредени со статутот.

Статутот на општината....

Граѓаните го остваруваат правото на локална самоуправа непосредно и 
преку претставници во органите на општината.



Општина Куманово
Регион: Североисточен Плански Регион

Организација: Центар за ромска заедница ДРОМ

Период на реализација :16.07.2014 год. – 15.10.2014год.
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ДОСТАПНОСТ на документите за локалниот буџет и 
буџетски процес и структура

 Предлог буџет за 2014год.добиен од Сектор за финансиски прашања на поднесено
барање до општината.

 Донесен буџет за 2014год. достапен на официјалната интернет страна на
општината и добиен на поднесено барање Извор: Сектор за финансиски прашања

 Квартални и годишни извештаи (I и II квартал) се добиени од Сектор за
финансиски прашања, на поднесено барање до општината.

 Извештај од ревизија општината нема.Извор :Сектор за финансиски прашања.

 Статут достапен преку поднесено барање до општината.

 Службени гласници се објавуваат на веб страната на општината.
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членови на советот на општината

 Општинските власти се отворени за соработка.

 Одговори на барањата по маил се добиени истиот ден, по определено барање од
3 - 5 дена, по телефон истиот ден.

 На веб страната на ЕЛС може да се најде листа од членовите на Советот и
нивната политичка припадност.

 На веб страната на ЕЛС може да се најдат контакти од службениците од
финансиското одделение и нивни контакти.

 Дневниот ред по кој планира да работи советот на претстојната седница е
достапен до јавноста преку веб страната на ЕЛС, неколку дена пред одржување
на Седница на Совет.

 Седниците се отворени , граѓаните имаат право да присуствуваат на Седница на
Совет на ЕЛС , со предходно поднесено барање односно најава.
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Општина Липково

 Регион: Североисточен Плански Регион

 Организација: Центар за ромска заедница ДРОМ

 Период на реализација :16.07.2014 год. 15.10.2014год
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ДОСТАПНОСТ на документите за локалниот буџет и 
буџетски процес и структура

 Предлог буџет за 2014год .Извор: Одделение за финансии – на поднесено барање до 
општината.

 Донесен буџет за 2014год. Извор: Одделение за финансии – на поднесено барање 
до општината.

 Квартални и годишни извештаи   (I и II квартал) не се достапни на веб страната на 
општината.Извештај од II квартал е добиен на поднесено барање до општината.

 Извештај на ревизија  (за  2010 год.) Извор: Одделение за финансии – на поднесено 
барање до општината

 Статут достапен преку поднесено барање до општината.

 Службени гласници не се објавуваат на веб страната на општината.
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СОРАБОТКА со општинските власти,документи и 
членови на советот на општината

 Општинските власти се отворени за соработка.

 Одговори на барањата се добиваат : по телефон за еден ден, по определно
барање 4- 8 дена,по е маил истиот ден.

 На веб страната на ЕЛС може да се најде листа од членовите на Советот и
нивната политичка припадност.

 На веб страната на ЕЛС не се достапни контакти од службениците од
финансиското одделение .

 Дневниот ред по кој планира да работи советот на претстојната седница не е
достапен на официјалната веб страна на општината.

 Седниците се отворени , граѓаните имаат право да присуствуваат на седница
на Совет на ЕЛС , со предходно поднесено барање односно најава.
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Општина Старо Нагоричане

 Регион: Североисточен Плански Регион

 Организација: Центар за ромска заедница ДРОМ

 Период на реализација :16.07.2014 год. 15.10.2014год
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ДОСТАПНОСТ на документите за локалниот буџет и 
буџетски процес и структура

 Предлог буџет за 2014год .Извор: Одделение за финансирање, буџет, локален 
економски развој и јавни дејности .– на поднесено барање до општината -

 Донесен буџет за 2014год. Извор: Одделение за финансирање, буџет, локален 
економски развој и јавни дејности 

 Квартални и годишни извештаи   (I и II квартал) не се достапни на веб страната 
на општината.Извештај од II квартал е добиен на поднесено барање до 
општината.

 Извештај на ревизија општината нема .Извор: Одделение за финансирање – на 
поднесено барање до општината

 Статут е достапен преку поднесено барање до општината.

 Службените гласници не се објавуваат на веб страната на општината.
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СОРАБОТКА со градските власти,документи 
и членови на советот на општината

 Градските власти се отворени за соработка.

 Одговори на барањата се добиваат : По телефон за еден ден. По определно 
барање 8 дена. По е маил  истиот ден.

 На веб страната на ЕЛС може да се најде листа од членовите на Советот и 
нивната политичка припадност.

 На веб страната на ЕЛС има  контакти од службениците од финансиското 
одделение .

 Дневниот ред по кој планира да работи советот на претстојната седница не е 
достапен на официјалната веб страна на општината.

 Седниците се отворени , граѓаните имаат право да присуствуваат на седница 
на Совет на ЕЛС , со предходно поднесено барање односно најава.
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Општина Крива Паланка

 Регион: Североисточен Плански Регион

 Организација: Центар за ромска заедница ДРОМ

 Период на реализација :16.07.2014 год. 
15.10.2014год
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ДОСТАПНОСТ на документите за локалниот буџет и 
буџетски процес и структура

 Предлог буџет за 2014год .Извор: лице за контакт со општината – на поднесено 
барање до општината .

 Донесен буџет за 2014год. Извор:  достапен на интернет страницата ма ЕЛС. во 
делот Буџет на општина Крива Паланка за 2014 година . Достапен преку лице за 
информации назначено од градоначалникот на општината.

 Квартални и годишни извештаи   (I и II квартал) не се достапни на веб страната 
на општината.Извештај од II квартал се добиени на поднесено барање до 
општината.Извор: Сектор за финансии 

 Извештај на ревизија општината нема .Извор: Сектор за финаснии – на 
поднесено барање до општината.

 Статут е достапен на официјалната интернет страница на општината.

 Службените гласници се објавуваат на веб страната на општината.
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СОРАБОТКА со општинските власти,
документи и членови на советот на
општината

 Општинските власти се отворени за соработка.

 Одговори на барањата се добиваат : По маил истиот ден. По определно барање до
пет дена. По телефон истиот ден.

 На веб страната на ЕЛС може да се најде листа од членовите на Советот и нивната
политичка припадност.

 На веб страната на ЕЛС има информации само за одделенијата но не и контакти од
службениците .

 Дневниот ред по кој планира да работи советот на претстојната редовно е достапен
на официјалната веб страна на општината.

 Седниците се отворени , граѓаните имаат право да присуствуваат на седница на
Совет на ЕЛС , со предходно поднесено барање односно најава.
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Општина Кратово

 Регион: Североисточен Плански Регион

 Организација: Центар за ромска заедница 
ДРОМ

 Период на реализација :16.07.2014 год. 
15.10.2014год
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буџетски процес и структура

 Предлог буџет за 2014год .Извор: Одделение за финансиски прашања.

 Донесен буџет за 2014год. достапен на интернет страницата на ЕЛС. и преку 
поднесено барање до општината Извор: одделение за финасиски прашања 

 Квартални и годишни извештаи   (I и II квартал) не се достапни на веб страната 
на општината.Извештај од II квартал се добиени на поднесено барање до 
општината.Извор:одделение за финансиски прашања 

 Извештај на ревизија општината нема .Извор:Одделение за финансиски 
прашања,на поднесено барање до општината.

 Статут е достапен на поднесено барање.Извор: одделение за финансиски 
прашања .

 Службените гласници се објавуваат на веб страната на општината.
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СОРАБОТКА со општинските власти,
документи и членови на советот на
општината
 Општинските власти се отворени за соработка.

 Одговори на барањата се добиваат : По маил истиот ден по определно барање
по пет дена. По телефон истиот ден.

 На веб страната на ЕЛС може да се најде листа од членовите на Советот и
нивната политичка припадност.

 На веб страната на ЕЛС се достапни контакти од службениците .

 Дневниот ред по кој планира да работи советот на претстојната седница не е
достапен на официјалната веб страна на општината.

 Седниците се отворени , граѓаните имаат право да присуствуваат на седница на
Совет на ЕЛС , со предходно поднесено барање односно најава.



Проектот е финансиран од Европската Унија 

Коалиција за 
буџетски мониторинг  
www.kbm.mk

Општина Ранковце

 Регион: Североисточен Плански Регион

 Организација: Центар за ромска заедница 
ДРОМ

 Период на реализација :16.07.2014 год. 
15.10.2014год
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буџетски процес и структура

 Предлог буџет за 2014год. достапен е на поднесено барање Извор:Сектор за
финансиски прашања.

 Донесен буџет за 2014год. достапен на поднесено барање до општината Извор:
Сектор за финасиски прашања

 Квартални и годишни извештаи (I и II квартал) не се достапни на веб страната
на општината.Извештај од II квартал се добиени на поднесено барање до
општината.Извор:Сектор за финансиски прашања

 Извештај на ревизија општината нема.Извор: Сектор за финансни – на
поднесено барање до општината.

 Статут е достапен на поднесено барање. Извор: лице назначено за
информации.

 Службените гласници не се објавуваат на веб страната на општината.
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СОРАБОТКА со градските власти,документи 
и членови на советот на општината

 Градските власти се отворени за соработка.

 Одговори на барањата се добиваат : По маил истиот ден. По определно
барање по пет дена. По телефон истиот ден на веб страната на ЕЛС може да
се најде листа од членовите на Советот и нивната политичка припадност.

 На веб страната на ЕЛС се достапни контакти од службениците .

 Дневниот ред по кој планира да работи советот на претстојната не е достапен
на официјалната веб страна на општината.

 Седниците се отворени , граѓаните имаат право да присуствуваат на седница
на Совет на ЕЛС , со предходно поднесено барање односно најава.
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ПЕРЦЕПЦИЈА НА НА ЧЛЕНОВИ НА 
СОВЕТ, ВРАБОТЕНИ ВО ОПШТИНИТЕ, 

ГРАЃАНИТЕ И МЕДИУМИТЕ ОД 
ОПШТИНИТЕ ОД СЕВЕРОИСТОЧЕН 

ПЛАНСКИ РЕГИОН



Проектот е финансиран од Европската Унија 

Коалиција за 
буџетски мониторинг  
www.kbm.mk

ПЕРЦЕПЦИЈА на Советот во однос на буџетскиот 
процес
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На прашањето : Што, според вас, може значајно да влијае на 
зголемување на транспарентноста и учеството на граѓаните во 
буџетскиот процес?

Најчести одговори од страна на членовите на Совет:
 Вклученост на граѓанскиот сектор и локалните телевизии.
 Спроведување на анкети и давање на предлози од страна на 

граѓаните. 
 Контакти со граѓаните за вклучување на нивните предлози во буџетот. 
 Навремено информиање на граѓаните при креирање на предлог 

буџет 



Проектот е финансиран од Европската Унија 

Коалиција за 
буџетски мониторинг  
www.kbm.mk



Проектот е финансиран од Европската Унија 

Коалиција за 
буџетски мониторинг  
www.kbm.mk

На прашањето : Околу кој дел од буџетскиот процес и буџетски ставки 
постои најголема спротивставеност во Советот?

Одговори на членови на Совет:

 Развојна програма и предлог буџет.

 Висината на задолужувањето, и околу трошоците за набавка на 
моторни возила инвентар ком.опрема и слично, 

 Околу можноста за предвидување на средства за ново вработени кои 
се неопходни за општинската администрација.

 За пренамена на средства, нетранспарентни тошоци - необјективни
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ПЕРЦЕПЦИЈА на вработените во општината кои се 
вклучени во буџетскиот процес
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Кој, според вас, е најважен учесник кој придонесува за 
транспарентноста на буџетскиот процес?
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На прашањето: Што, според вас, може значајно да влијае на зголемување 
на транспарентноста и учеството на граѓаните во буџетскиот процес?

Вработените во општините одговориле:

 Разгледувани на барања во текот на целата година за реализирање на 
во програми и Буџет кој го носи општината согласно своите можности.

 Учество на граѓаните  во планирање на буџетот, преку иницијативи и 
учество на седници.

 Учество на граѓаните за време на расправите за буџетот на Советот на 
општината .
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ПЕРЦЕПЦИЈА на граѓаните, ГОи
и новинарите
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транспарентноста на буџетскиот процес?

Граѓаните одговориле:

 Почесто да има отчет за трошење на јавните пари.

 Поголем период за дискусија за предлог буџетот.

 Поинтензивна кампања за вклучување на граѓанството, НВО и бизнис секторот  
пред донесување на буџетот.

 Континуирани информативни состаници со граѓанскиот сектор и локалните 
општествени чинители како и постојано информирање преку достапните медиуми 
за сите проекти и активости.

 Јавна расправа и редовно информирање на граѓаните.Јавна дебата за време на 
креирање на буџет, состанци со локалните власти и граѓаните, прашања и одговори 

 Повеќе информативни средби со граѓаните.Трибини, инфоративни состаноци прес 
конференции .Поголема информираност на граѓаните за процесот на донесување 
на буџетот.  

 Притисоци од јавноста, Совет и желба  на градоначалник .

 Да се постави на веб страна за да можеме континуирано да гледаме каде се трошат 
јавните пари и дали е за потребите на месното население. 
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Специфичности, забелешки препораки 
(за регионот)

 Општина Крива Паланка и Општина Куманово се најтранспарентни во регионот
во однос на пласирање на информации на нивните официјални веб страни и
други локални медиуми ( весници, веб портали и локални тлевизии).

 Општина Старо Нагоричане нема достапни информации поврзани со
буџетските процеси на нивнaта официјална веб страна.Дневни редови на
седници и скужбени глсници.

 Општина Липково на веб страницата објавува информации само на Албански
јазик . Нема достапни информации поврзани со буџетските процеси на нивната
официјална веб страна.Дневни редови на седници и службени глсници.

 Општина Ранковце нема достапни информации поврзани со буџетски процеси
на официјалната веб страна. Периодов веб страницата не е активна.

 Општина Кратово нема доволно информации за буџетските процеси на
официјалната веб страна.
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Следни Чекори и Крајна цел

 Анализа на сите аспекти од буџетската транспарентност во 
период од една година на квартално ново

 Документ за политики доставен до засегнатите страни
 Проширување на коалицијата и зголемени локални 

капацитети
 Зголемена свесност за потребата за  поголема буџетска 

транспарентност и придобивки за сите засегнати страни
 Зголемена буџетска транспарентност во целиот буџетски 

процес на локално ниво и активна вклученост на граѓаните 



Благодариме на вниманието


